Die 15. Ian.

Noctu dolor colicus , nullus autem amplius dolor ventriculi , somnus aut nullus , aut valde exiguus . Urina dum dolore mittitur , sedimentosa est ut antea . Mane binae sedes liquidae , dolores mitiores . Nulla sitis , nullus dolor in capite . Lingua , quam hucusque sordidam vidi , hodie prima vice pura est . Appetit . Pulsus mollis , paulo celerior naturali .

Nata . Heri vesperi ira se commotam fuisse ait . Inde fors dolorum reditus . At fortassis dolor inferiora petens , ventriculus non amplius affectus , lingua hodie pura denotant , materiae biliosae reliquias hucusque circa ventriculum stabulantes inferius promotas , et excretioni alvinae proximas esse .

℞. Aquae menth. unc. iij.

Spiritus menth.

Tinctur. succin. aa dr. β.

Sy.

32 OBSERVATIONES MEDICAE

Syrup. diac.

— — Menth. aa unc. jβ.

Laud. liquid. Sydenham. gr. xL.

M. Omni bihorio duo cochlearia . Cras autem sumat mane et vesperi medium cochlear mixturae superius praescriptae, scilicet ex Tinctura rhei aquosa etc.

Die 16. Ian.

Noctu somnus bonus, et quietus. Mane dolores vix ulli, appetit, diutius et facilius extra lectum fuit. Tres per diem sedes liquidae. Urina cum sedimento semirubro, copioso. Hodie graviter ira commota est. Vesperi levis horror.

Die 17. Ian.

Noctu dolores infimi ventris, nullus somnus, Mane dolor. Urina ut hucusque. Incepit hodie corticem fumere cum omni altera die redire dolor et gravius et cum horrore incipiat.

℞. Pulver. cort. peruv. dr. j.

Castor. gr. ij.

Laudan. puri gr. β.

M. D. U. & f. tales no. jv.

Hac die tres adhuc pulveres fumere potuit. Fuit extra lectum, facilius. Sitis nulla, nullus capitis dolor. Heri et hodie urinam difficulter et stranguriose misit.

Die 18. Ian.

Noctu somnus bonus. Subinde tamen subito excitabatur fors ob laudanum. Mane alvus semel liquida. Tumor ad abdominis latus sinistrum versus inguen durus ad levissimum attatum dolens. Dolores etsi mitiores, etiam alibi per abdomen. Vesperi non horruit, pulsus ta-

men

men celerior, dolores maiores; inappetentia toto die. Sumfit hodie quinque drachmas corticis absque castoreo et laudano. Urina hodie pauca, sedimentosa ut antea.

Die 19. Ian.

Nox infomnis, dolores abdominis. Sitis nulla, nullus dolor capitis. Mane ante septimam praegressa leipothymia, sudoreque frigido alvus copiosa, compacta partim, partim liquida, coloris corticem referentibus. Urina copiosa, non mucosa amplius ad latera vitri, cum nubecula subsidente, et absque illo sedimento fursuraceo, albo, rubelloque. Hora nona, praegressa denuo lipothymia alvus ut mane. Dolor mitior. Pergit in sumendo cortice, emulsione, et cataplasmate. Vesperi alvus cum scybalis duris et glutine tenaci, multo, ceterum liquida. Venter mollis. Urina ut mane. Hodie semel assumptum corticem evomuit cum multo glutine. Sumfit universim quinque drachmas.

Die 20. Ian.

Noctu somnus sed interruptus. Alvus una alterave per noctem. Mane binae sedes liquidae cum glutine multo, et scybalis. In altera sede ex hisce binis integrum semen melonum non decortiatum ipsemet vidi. Constabat autem iam a mense Augusto melones non comedisse. Durities modica in latere dextro abdominis; in sinistro disparuit.

Nota. Abdomen ad mollem contactum sumopere dolet. Urina mane minus flava cum exigua nubecula subsidente.

Per hosce dies nec sitis, nec dolor capitis. Vomuit semel corticem cum multo glutine: os

34 OBSERVATIONES MEDICAE

valde glutinosum . A meridie alvus quinquies posita , non copiosa , liquida semper , at cum intermixtis scybalis et multo glutine . Dolores hodie mitiores , quam heri et nudius tertius . Vesperti nullus paroxysmus , sed somnus placidus per $1\frac{1}{2}$ horam . Urina vespertina cum multo ad latera vitri muco , et cum sedimento subrubro . Hodie quatuor drachmae corticis assumptae . Sera vespera binae adhuc aliae sedes cum scybalis .

℞. Seri lactis tamarind. libr. jβ.

Liquor. terrae fol. tartari dr. j.

Syrup. de flaved. cort. aurant. unc. ij.

M. Omni hora vasculum .

Sumsit universam circiter libram huius seri .

Nota . Plura hic notanda veniunt .

1) Colicam hanc esse a glutine valido , acrive .

2) Quae distinctio ab alia colica , scilicet inflammatoria ? Attactum aequè parum fert .

3) Quae subiecta huic colicae magis obnoxia ? Qui caseo , butyro , oleo , fumatis delectantur , qui male masticata deglutiunt , qui frequentes henterias patiuntur .

4) Haec Domina videtur habere hinc inde in saccos ampliata intestina , ubi scybala remoram faciunt , ibique tumores abdominis mentiuntur . Origo saccorum horum intestinalium fors sunt graviditates praegressae , intestina premente utero ; aut spasmi intestinorum , quos adhuc infans a vermibus aut undecunque passa est .

5) Doloris acuties , pulsus celer , attactus dolorem in abdomine contrectato excitans aequè in hac colica biliosa aut viscosa est , uti in inflammatoria .

6) Purgans non iuvat, etiam saepe repetitum, ut videre est ex nostro casu. Nam et ante morbum purgante usa est. At vero *solventium lungus usus* cum leniter purgantibus requiritur. Huc facit serum lactis tamarindatum cum terra foliata tartari, addito fors exiguo stimulo. Emulsiones parum prodesse videntur. Nocent opiata, nisi doloris atrocitas ea exigat. Nocet per se venae sectio.

Nota. Etiam datis largiter opiatas dolor tamen non penitus conticuit.

7) Iuscula bubulina, mucilaginosae etiam non indicantur.

Die 21. Ian.

Nox bona, somnus bonus. Mane tres sedes. Duae primae cum glutine multo et scybalis; tertia solum gluten, in speciem gelatinae habuit. Heri et hodie urina est cum muco ad latera vitri et sedimento copioso subrubello. Dolores exigui. Pauca abdominis durities ad latus eius sinistrum. Cum dosi corticis magnam pituitae copiam evomuit. Ad prandium panatellam sumsit cum pauxillo macis. Circa tertiam pomeridianam dolores redierunt, inde ad seram usque vesperam sexies alvum posuit, paucam quidem, at semper glutinosam, absque scybalis. Sumsit sequens:

℞. Seri lacti tamarind. lib. jβ.

Liquor. terrae fol. tartari dr. ij.

Sycup. de flaved. cort. aur. unc. ij.

M. D. U.

Sumsit toto hoc die paulo plus quam libram huius seri. Sumsit mane et vesperi dosin corticis.

Die 22. Ian.

Nox sat bona ; somnus bonus ter interruptus . Mane dosin corticis sumsit circa octavam ; binae sedes absque scybalis cum pauciore glutine magis dissoluto . Urina ut heri . Priori uti et hac nocte sudavit . Hodie sumit reliquam feri lactis superstitis partem . Abdomen molle attatum facilius fert .

Nota . Per duos hosce dies de stranguria , et dolore ex renibus versus inguina tendente sub mictu non est conquesta amplius . Conqueritur autem adhuc de dolore lumborum . Lingua , ut hucusque , ex alba flavescit . Os non glutinosum . Rara et exigua sitis . Caput non dolet . Pulsus celerior naturali .

Notat *Baglivius* , dolores *nephriticos* , uti et *colicos* a *viscido* oriundos , quos et in hoc casu hucusque descripto adfuisse constat . Uti necessarium omnino est , colicam a *viscido* ortam rite ab *inflammatoria* distinguere , ita dolores *nephritici* ab inflammatione orti bene distingui debent ab iis , quos creat *viscidum* . Vide *Bagliv.* l. 5. de colica .

Dolores hodie vix ulli , et non nisi ad vesperam . Alvam circiter octies , aut nonies posuit , semper cum multa pituita ex albo flavescente . Vesperis binis vicibus pituitae flavescens et tremulae magna frustra eiicit alvo . In omni alvo erant frustula quasi lactis coagulati .

Dolores , quos antea in regione ventriculi ; dein paulo inferiores experiebatur , sentit modo longe inferius , et utrinque versus inguina , ita ut in dextro latere dolor se ad femur dex-

dextrum extenderit, illiusque motum reddiderit dolorificum. Sumsit hodie residuam seri lactis tamarindinati partem, cuius singulo vasculo aliquot guttas liquoris anod. min. Hoffm. cum aequali portione tincturae succini instillavit, id quod hucusque factitatum est. Iterum mane et vesperi sumsit dosin corticis, partim ad impediendum reditum, partim etiam, ut sensim labefactata intestina roborentur. Pro die sequenti sequentia praescripta sunt.

℞. Emplast. de galban. croc.

— — oxycroc. \overline{aa} unc. j̄b.

Balsam. peruvian. q. s. ut malaxetur.

Imponat hoc emplastrum loco cataplasomatis ad infimum abdomen.

℞. Seri lactis tamarind. libr. j.

Liquor. terrae sol. tartari dr. j.

Syrup. de flaved. cort. aurant. unc. j,

M. D. U.

Variis haustibus per diem absolvat.

Nota. Non assumat frigide, nam ab assumptis frigidis dolor recrudescit, uti observavi.

℞. Syrup. diacod. unc. iij.

Laud. liquid. Sydenhami gutt. xv.

M. D. U.

Sumat omni nocte cubitum concedens duo cochlearia syrupi, et si mane dolores etiam sentiat, sumat pariter duo.

Ordo sumendi medicamenta sequens est; mane hora sexta corticem; octava panatellam; nona, decima, undecima serum lactis tamarindinatum, cum liquore anodyno et tinctura succini; duodecima panatellam; secunda et tertia serum lactis; quarta corticem; sexta panatellam;

38 OBSERVATIONES MEDICAE

octava et nona vespere serum lactis; decima ante somnum diacodium.

Die 23. Ian.

Somnus noctu bonus, subinde interruptus. Non sudavit noctu. Hac nocte tediere menstrua, post tres septimanas ab ultimis menstruis. Urina absque mucositate ad latera, sed cum multo sedimento; ut hucusque nulli hac noctu, nec mane dolores, nihilominus tamen etiam hodie mane sumsit duo cochlearia diacodii. Mane nulla alvus. Hodie appetitus bonus. Hodie ter alvum posuit cum pituita vitrea.

Nota. Se quondam curatam ab hoc morbo ait, multis aliis frustra adhibitis, solo tartari cremore, quem copiose in panatellis et iusculis sumsit, adposito insuper emplastro ex uno emplastro de galbano et unciis duabus emplastro de galbano et unciis duabus emplastro oxycrocei et sufficienti quantitate olei menthae malaxato. An etiam tunc pituitam vitream egresserit, ignoro, attamen probabile videtur.

Die 24. Ian.

Nox bona; attamen somnus interruptus, flatibus per noctem infestabatur. Nulli dolores; pulsus celerior naturalis. Os non glutinosum, appetit; non sitit. Alvus mane valde copiosa cum pituita vitrea. Universim alvum quinquies posuit, parum pituitae advertabatur; in una alvo quasi oleum supernatabat, cum tamen oleosa nulla, nec ore, nec ano fuerint ingesta. Sumsit mane corticem, ante meridiem serum lactis residuum; a meridie vero sumsit cremorem tartari in iusculo carniū floribus chamomillae infuso. Reliquae sedes ut plurimum aquosae, spu-
mo-

mosae. Dolores exigui, et fere nulli, iique solum versus inguen dextrum.

Die 25. Ian.

Nox fat bona; somnus subinde interruptus; lingua pura; os non glutinosum. Appetit; non sitit. Nuper mane oleum supernatabat urinae, globulos olei lini referens. Pridie clyisma oleosum iniectum erat, at urinam in matulam misit, in quam antea alvus cum enemate oleoso missa est; hinc fors globuli oleosi. Aiebat autem, obiectas pingui pellicula urinas saepius prodire, easque morbum instantem significare. Sumit mane et vesperi corticem, item circiter tres, aut quatuor drachmas cremoris tartari variis per diem vicibus in iusculo bubulino florum chamomillae; vesperi paregoricum. Hodie sexies, aut septies alvum liquidum absque glutine posuit.

Nota. Cum die nona Ianuarii tumeret purgans, durante purgantis operatione mitius habebat a colica, quam post eius operationem: id quod iam *Sydenhamus* in colica biliosa observavit.

Dolor crudelis per vices ingruens, ita tamen, ut nunquam plene remittat. Eiulatus miserabilis, compressis dentibus, oculis protuberantibus se lamentabilem in modum contorquent. Levamen aliquod habent a cataplasmatibus abdomini adplicatis.

Baglivius ait, saepe observari in iis, quibus obstructions sunt in primis viis cum maximo humorum apparatus crudorum in mesenterio, urinam diminute procedere, et aliquando supprimi: quia humorum eiusmodi in mesenterio haerentium causa, lymphae cursus in lymphaticis

40 OBSERVATIONES MEDICAE

viscerum vasis turbatur, et impeditur. Diuretica quantacunque et cuiuscunque activitatis dederis, urinam non educes, imo magis supprimes; purgantia educendo mesenterii impuritates, pro modulo, quo tales educuntur impuritates, urinae quoque cursus aperitur, et egri sanantur.

Die 26. Ian.

Nox bona; somnus bonus valde circa auroram; urina facilis et copiosissima. Mane cortex; bihorio post vasculum chocoladae. Dein alvus copiosa, mollis, non liquida, naturalis. Binis ante meridiem vicibus cremorem tartari sumsit in iusculo chamomillae. Prandium sit panatella ex pane tosto, pulmentum ex pomis cum pauxillo cinamomi et vini rubri modico; hora post sumat vasculum caffee; a meridie abstineat a cremore tartari; vesperi corticem, et demum paregoricum sumat. Optime se habet; nulli omnino dolores.

Nota. In sanitate comedere solet crudiores carnes, easque cito, et male masticatas devorat. Hodie quater alvum posuit mollem, non pituitosam.

Die 29. Ian.

Somnus optimus. Appetit. Nullus dolor. Binae sedes molles absque pituita. Pergat in usu corticis, cremoris et diacodii vespere sumendi. Adhibat per menses aliquot frictions quotidianas abdominis. Media hora ante prandium et coenam sumat pauxillum vini amaricantis et medicati.

HISTORIA MORBI XII.

Die 17. Ian.

Hodie secui cadaver hominis quinquagenarii, robusti, quive ex pleuritide occubuit. En historiam:

1775.
Phrenitici
existispici-
um.

Ante septem septimanas pleuritide laboravit, quae rite et breviter curabatur, nec enim gravis fuit. Fungebatur denuo sanus munere aurigae, uti ante.

Die 14. Ianuarii de dolore capitis quaeritur, uti et die sequenti, attamen nondum decubuit, sed adhuc aurigae labores absolvit. Hac die versus meridiem M. j. vini ebibit. Hora prima pomeridiana de immani capitis dolore conquestus decumbit, mox delirat, et toto corpore convellitur. Facta statim venae sectione crusta summe phlogistica. Alius vocatus medicus senex vomicam pulmonis ex pleuritide, ut aiebat, mala curata oriundam, ruptam modo esse pronunciat, deditque flores arnicae cum camphora. Aeger exacto die circa primam, aut secundam noctis horam moritur. Die decima septima ante meridiem cadaver secui. Pectus sanum ex toto, nisi levem pulmonis adhaesionem ad pleuram paulo infra mamillam dextram excipias. Superficies cerebri tota superius, et in fundo calvariae inflammata, attamen maior et profundior inflammatio cerebri in ea parte, quae fronti respondet, maiorque adhuc inflammatio in cava frontis parte, quam dextra; aiebant adstantes aegrum delirantem, convulsamque constanter ad mortem

fe-

42 OBSERVATIONES MEDICAE
fere usque elatis manibus frontem contrectasse :

HISTORIA MORBI XIII.

Die 31. Ianuarii .

1775.
Convulsio
capitis et
brachiorum.

Puer decem annorum . Mense Augusto anni prioris (1774.) dolor capitis ad frontem et rota anteriori capitis parte ; dolor hic continuus fuit , calores subito ascendentes , genarum rubores et fitis adfuit . Adplicabantur tunc matraccia herbis cephalicis spirituoso liquore irrorata . Inde maior capitis dolor factus est , et tantus demum , ut attactum paulo rudiorum ad verticem capitis ferre non potuerit , facta ad verticem levi percussione plana manu , mox postmodum , cum iam convulsionibus laborabat , paroxysmus convulsivus excitabatur . Post aliquot septimanas alteruter oculus saepius per diem delabente palpebra claudabatur , perque aliquot minuta prima clausus mansit . Dum antea capitis dolor urgeret , puer eum sensum habuit , ac si globus in capite modo in hoc , modo in illud latus capitis relaberetur , prout ipsemet caput modo in hanc , modo in illud latus capitis relaberetur , prout ipsemet caput modo in hanc , modo illam partem reclinaret . Hinc quidam medici hydropem capitis esse pronunciarunt , et medicamenta ex iunipero parata , praescripserunt . At post usum matracciorum , et diureticorum oculus , ut supra relatam est , claudi coepit . Alius vocatus medicus praescripsit vesicans ad nucham : inde per unicum diem oculus non claudabatur ; at die sequenti et pluribus post septimanis quotidie uterque oculus claudi coepit
fae-

saepius per diem, et frequentius quam antea. Ergo idem medicus ad utrumque brachium curat vesicantia adponi, eaque aperta conservat. At inde brachia saepius per diem convelli coeperunt, tandem post aliquod elapsum tempus etiam pedes et crura convellebantur saepius per diem, et longo tempore distorti et convulsi remanserunt pedes, ita ut decumbere continuo cogeretur, neque pedibus insistere posset. Convulsiones erant *dolorificae* primis septimanis, et postmodum *absque dolore*.

Tempore convulsionum sui plenarie compos; vigeant omnes sensus et loquela, cum paroxysmum praesentiret, statim ad sellam se posuit, donec abiret paroxysmus. Datus est cortex peruvianus absque ullo emolumento. Datae pilulae ex gummatibus ferulaceis nervinis, anti-hystericis etc., sed peius inde habuit, et statim deiectum adpetitum inde accepit. Rediit tandem usus pedum, id quod parentes magnetismo adscribebant. Nam Pater *Hell* et Dr. *Mesmer* eidem multos magnetes applicuerunt, et usum cerevisiae prohibuerunt, interdicta severa diaeta.